
 

 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

N. 32 del 14/06/2021 

C
  O

  P
  I

  A
 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER 

L’ATTUAZIONE DI UN FINANZIAMENTO A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 
INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI PER LE ANNUALITÀ 2014 - 2017. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192 e l’articolo 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali (il “Testo Unico”);  

VISTA la L. 228/2012 istitutiva del Fondo integrativo per i comuni montani; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - datato 21 aprile 2017 - di approvazione dell’avviso pubblico relativo al 
Fondo integrativo per i comuni montani annualità 2014 - 2017; 

CONSIDERATO che il Comune di MONGIANA ha partecipato al predetto avviso pubblico 
presentando una scheda progettuale approvata Delibera di Giunta Comunale n.42 del 
31/07/2017;  

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - datato 5 aprile 2018 – di asseverazione delle graduatorie reginali, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 7, comma 6, del bando; 

CONSIDERATO che il predetto Decreto assegna al Comune di MONGIANA, per il progetto 
presentato la somma di € 25.000,00 compreso iva come prevista dalla norma; 

DATO ATTO che la somma di € 25.000,00 per il progetto di che trattasi è stata trasferita dalla 
Presidenza del Consiglio ei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, tramite la Regione 
Calabria e regolarmente incassata dall’Ente; 

RICHIAMATI alcuni aspetti salienti dell’avviso pubblico approvato con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21 
aprile 2017 ed in particolare che: 

 Il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani è destinato al finanziamento di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali nei comuni in cui queste non siano presenti o siano carenti 
(art. 1, co.1, dell’avviso); 



 

 Il finanziamento concesso deve essere utilizzato in alcuni ambiti specificati all’art. 1, comma 2, 
dell’avviso; 

 I comuni possono destinare il finanziamento, o parte di esso, previo avviso pubblico, a 
sostenere iniziative presentate da imprese regolarmente costituite o da costituire (art. 2, co.1, 
dell’avviso); 

 Le imprese che beneficeranno dei finanziamenti devono avere parametri dimensionali di 
piccola impresa, secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Attività 
Produttive del 18 aprile 2005 e Regolamento UE n. 651/2014 (art. 2, co.1, dell’avviso); 

 Il finanziamento a sostegno di imprese deve, in ogni caso, rispettare i limiti previsti dal 
Regolamento UE n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sugli aiuti de minimis e dal Regolamento UE n. 651 del 17 giugno 2014 per gli aiuti 
alle piccole e medie imprese. Il beneficiario finale deve ottemperare a quanto previsto nei 
suddetti regolamenti (art. 2, co.3, dell’avviso). 

PRESO ATTO che il Comune di Mongiana intende acquisire domande di finanziamento volte ad 
attuare il progetto per la realizzazione di un centro multiservizio approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.42 del 31/07/2017 e beneficiario di un contributo di € 25.000,00 a valere sulle risorse 
del Fondo integrativo per i comuni montani annualità 2014 – 2017. 

DATO ATTO: 

 che l’Avviso è da intendersi, come procedimento selettivo finalizzato a ricevere le domande 
per l’ottenimento di proposte progettuali finalizzate all’avvio di una nuova attività commerciale 
sul territorio del Comune di Mongiana o per il potenziamento di un’attività preesistente. 

 Che le aspettative dell’amministrazione comunale sono quelle che i proponenti, nella 
formulazione della loro proposta commerciale, forniscano nuovi elementi di miglioramento in 
modo da renderla più attrattiva e coerente con il contesto e gli obiettivi che si prefigge il 
progetto. 

 che l’Avviso disciplina i criteri e le modalità per la selezione di un’inziativa progettuale di 
piccole imprese per l’avvio di un nuovo esercizio commerciale per la vendita, anche online, di 
prodotti alimentari (soprattutto tipici locali) che funga anche da centro multiservizi per l’offerta 
alla cittadinanza, ai turisti ed alle imprese delle seguenti attività: 

7) Punto vendita di prodotti commerciali e tipici; 

8) punto informativo e servizi di internet point; 

9) servizi di facilitazione (pagamento bollette); 

10) centro di prenotazione consegna alle abitazioni locali di derrate alimentari e prodotti di 
prima necessita (ex.farmaci); 

11) vendita mediante l’e-commerce di prodotti del territorio; 

12) organizzazione di servizi di trasporto a favore delle persone anziane autosufficienti; 

DATO ATTO che le aziende costituite o in fase di costituzione che partecipano alla seguente 
selezione devono avere o impegnarsi ad ottenere  il seguente codice ateco: 471 e/o 472; 

Per quanto sopra esposto; 

VISTA la legge 267/2000;  



 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico finalizzato ad acquisire proposte progettuali da 
supportare per attuare il progetto per la realizzazione di un centro multiservizio approvato con 
delibera di Giunta Comunale N.42 DEL 31/07/2017 e beneficiario di un contributo di € 25.000,00 a 
valere sulle risorse del Fondo integrativo per i comuni montani annualità 2014 – 2017. 

DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico sull’Albo Pretorio On Line del Comune di Mongiana Sezione Avvisi 
Vari. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per la verifica delle iscrizioni 
in bilancio del finanziamento di 25.000,00 € 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Francesco ANGILLETTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 14/06/2021 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
f.to Francesco CRINITI 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Mongiana, 17/06/2021   
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Arch. Francesco Angilletta 


